Vers. 8-25.— Hinc sequitur qualiter Abraham de-
ficiens mortuus est. Quomodo convenit Abrahe,

tam sancto viro, et deficiens mortuus est? In He-
breo non habetur, deficiens, sed a LXX Interpreti-

COMMENT. IN GEN,

bus additum est. Quid est quod plenus dierum dici-
tur? Id est, lucis et diei operibus plenus occubuit.

Quid est quod dicit Scriptura de filifs Ismael:
Habitaverunt ab Evila usque Sur, que est contra
faciem AEqgypti? Evila est regio quam circuit Phie
son de paradlso fluens, dicta de quodam Evila,
nepote Noe, et est solitudo contra faciem Egypti.
Sur quoque est solitudo inter Cades et Barad, ex-
tendens desertum usque ad mare Rubrum et
Agypti confinia.

Quid est quod dicitur de Ismaele quod duode-
cim generasset principes ? Vel duces regionibus,
vel tribubus nomina dederunt. Significat quod
singuli filiorum Ismaelis e quibus primogenitus
ejus fuit Nabejoth,a quo omnis regio ab Euphrate

B usque ad mare Rubrum Nabathena usque hodie
dicitur, quee pars Arabis est. Nam et familie eo~
rum, oppidaque, et pagi, ac munita castella, et trie
bus horum appellatione celebrantur.Ab unaex his
Cedarin deserto Eoduma, alia regio, et Hemana ad
austrum, et Cedema ad orientalem plagam dicitur.

Quid est quod dicitur de 1smaele, coram omsni
bus fralribus suis obiit,vel quisunt fratris nomine
censiti? id est, in manibus omnium filiorum suo.
rum mortuus est, superstitibus omnium liberis, et
nullo prius morte prerepto. Fratres autem pro
filiis appellari, Jacob quoque ad Laban demons-
trat dicens : Ponatur coram fratribus nostris, ut
judicent inter nos. Nec enim legimus alios fratres
Jacob ibi habere, exceptis liberis suis.

C Queritur quo ierit Rebecca interrogare Domt-
num, cum parvuli in utero ejus collidebantur ?
Forte ad locum ubi aram constituerat Abraham,
orare venit, vel etiam erant aliqui tales etiam illo
tempore homines Deij, in quibus posset Deus ine
terrogari.

An secundu:ahistoriam vel etiam allegoriam ins
telligendum est,quod Dominusrespondit Rebeccee:
Due gentes in utero tuo sunt, et duo populi ex
ventre duo dividentur, populusque populum supe-
rabit, et major serviet minori? Secundum utrum-
que modum. Spiritaliter vero sic solet intelligi quod
didtum est, ut Esau figuratus sitmajor populus Dej,
hoe est Israeliticus secundum carnem. Per Jacob
autem figuratur Christus in populo Christiano se-

p cundum spiritualem progeniem propagatus. Sed
etiam historica proprietate hoc responsum inve-
nitur esse completum, ubi populus Israel, hoc est
Jacob minor filius, superavit Idumeos, id est gen-
tem quam propagavit Esau, eosque fecerunt tribu-
tarios per David. Sed postea ldumei rebellaverunt,
et jugum lsraeliticum a cervice sua deposuerunt.

Sed requirendum est, quid est quod superius
dicitur, Deprecatusque est Isaac Dominum pro
uzore sua, eo quod esset sterilis, etreliqua? Eaquas
sancti viri orando efficiunt, ita preedestinata sunt
ut precibus obtineantur.Nam ipsa quoque perennis
regni preedestinatio ita est ab omnipotente Deo
disposita, ut ab hoc electi ex labore orationis per-
veniant [ Petr. om. orationis], quatenus postulando
mereantur accipere quod els omnipotens Deus anté
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seecula disposuit donare.Quod vero ita sit concite
valet probari.Certe etenim novimus quia ab Abra-
ham Dominus dixit: /n Isaac vocabitur tibi se-
men. Cui etiam dixerat : Patrem wmultarum gen-
tium constitut te. Cui rursum promisit dicens :
Benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut
stellas czli, et velut arenam quz est in littore ma-
ris. Ex qua re aperte constat quia omnijotens
Deus semen Abrahe multiplicare per Isaac pree-
destinaverat. Et tamen scriptum est: Deprecatus
est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset
sterilis. Qui exaudivit eum, el dedit conceptum
Rebecca. Si ergo multiplicatio generis Abraha: per
Isaac preedestinata fuit, cur conjugem sterilem ac-
cepit? Sed nimirum constat quia preedestinatio
precibus impletur, quando is in quo Deus multi-
plicari semen Abrah® predestinaverat, oratione
obtinuit ut filios habere potuisset.

VERs. 24.— Factus est’ Esau vir gnarus venandi
et homo agricola ; Jacob autem vir simplex habi-
tavit in tabernaculis. Vel sicut in alia translatione
dicitur, habditabat domi. Quid per venationem Esau
nisi eorum vita figuratur qui in exterioribus vo-
luptatibus fusi carnem sequuntur ? Qui etiam agri-
cola esse describitur, quia amatores hujus seeculi
tanto magis exteriora incolunt quanto interiora
sua inculta derelinquunt. Jacob vero simplex in
tabernaculis vel in domo habitare perhibetur.
Quia nimirum omnes qui in curis exterioribus
spargi refugiunt, simplices in cognitione atque in
conscientiee sue habitatione consistunt. In taber-
naculis enim aut in domo habitare est se intra
mentis secreta restringere, et nequaquam exterius
per desideria dissipare; ne, dum ad multa foras
inhiant, a seipsis alienati cogitationibus recedant.

Vers. 31-33. — Denique sequitur qualiter Esau
primogenita sua propter lentis edulium Jacobven-
didit. Quee sunt primogenita que Esau vendidit
Jacob fratri suo? Tradunt Hebr:i omnes primoge-
nitos fungi officio sacerdotum, antequam Aaron
in sacerdotium eligeretur, et habuisse vestimen-
tum sacerdotale, quibus induti victimas offere-
bant, et heec esse vestimenta Esau quibus Rebec-
ca induit Jacob filium suum, quorum odore pater
delectatus benedictionis initium astruit. Et hec
sunt primogenita qua propter vitium gule perdi-
dit. Sed sciendum est quia quinque nos modis gu-
lee vitium tentat. Aliquando namque indigentis
tempora preevenit, aliquando vero tempus non pree-
venit, sed cibos lautiores querit. Aliquando queli-
bet sumenda sint, preeparari accuratius expetit.Ali-
quando autem et qualitati ciborum et tempori
congruit, sed in ipsa quantitate sumendi mensuram
refectionis excedit. Nonnunquam vero et abjectius
est quod desiderat. et tamen ipso e&stu immensi
desiderii deterius peccat. Qua vitiorum tempora
melius ostendimus, si heec exemplis evidentiori-
bus approbemus. Mortis quippe sententiam patris
ore Jonathan meruit, quia in gustu mellis consti-
tutum edendi tempus antecessit. Et ex Zgypto

populus eductus in eremo occubuit, quia despecto -
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manna cibos carnium petiit, quos lautiores puta-
vit. Et prima filiorum Heli culpa suborta est quod
ex eorum voto sacerdotis puer non antiquo more
coctas vellet de sacrificio carnes accipere, sed cru-
das queereret, quas accuratius exhiberet. Et cum
ad Hierusalem dicitur : Hac fuit iniquitas Sodo-
ma, sororis tuz, superbia, saturilas panis et abun-
dantia aque (Ezech. xvi, 49), aperte ostenditur
quod ideirco salutem perdidit quia cum superbie
vitio mensuram moderate refectionis excessit. Hinc
primogenitorum gloriam Esau amisit, quia magno
eestu desiderabilem cibum, id est lenticulam con-
cupivit, quam, dum venditis etiam primogenitis
preatulit, quo in illa appetitu anhelaret, indicavit.
Neque enim cibus, sed appetitus in vitio est. Unde

B et lautiores cibos plerumque sine culpa sumimus,

et abjectiores non sine reatu conscientiee degus-
tamus. Hic quippe, quem diximus, primatam per
lenticulam perdidit, et Elias in eremo virtutem
corporis carnes edendo servavit. Unde et anti-
quus hostis, quia non cibum, sed cibi concupis-
centiam esse causam damnationis intelligit, et pri-
mum sibi hominem non carne, sed pomo subdi-
dit, et secundum non carne, sed pane tentavit :
hine est quod plerumque Adam culpa committi-
tur, etiam cum abjecta et vilia sumuntur. Neque
enim Adam solus, ut a vetito se pomo suspende-
ret, preeceptum prohibitionis accepit.

CAPUT XXVI

Hic interposita [ Petr., Hic ilem posita] est histo-
ria. Si viri justi voluntas bona est, quid est quod
Isaac nun Esau, quem voluit sed Jacob, quem no-
luit, benedixit?

Justi hominis, quantum ad conscientiam perti-
net, voluntas bena est ; quantum autem ad prees-
cientiam, immunis est ab adversis : Deus enim so-
lus est qui de futuris judicat. Ac per hoc Isaac
justus, quantum ad presentem humanitatem di-
gnum est, majorem filium a se benedicendum
magis putabat. Sed Deus, qui occultorum cogni-
tor est, minorem benedictionem mereri ostendit,
ut in benedictione non hominls ostenderet esse be-
nedictionem, sed Dei. Ideo dictum est in Numeris
ad Moysen et Aaron sacerdotes: Ponite nomen
meum super filios Israel: ego Dominus benedicam
eos (Num. vi, 27). Sacerdotis est benedicere ; Dei
est effectum tribuere benedictionis. Unde intellexit
Isaac per spiritum prophetiee, a Deo benedietio-
nem super minorem filium preedestinatam.

Dixit : Benedizi ei, et erit benedictus. Spiritaliter
vero Isaac Judaicum populum designavit, qui cali-
gans oculis et prophetans in preesenti filium non vi-
dit, cui tamen multa in posterum preevidit. Quia
nimirum Judaicus populus, prophetiee spiritu ple-
nus, et cecus, eum de quo multa in futuro pre-
dixit, in preesenti positum non agnovit. Qui etiam
ad damnationis suw cumulum eum quem natum
despiciunt,nasciturumlonge ante prasciverunt, sed
etiam ubi nascerelur. Nam ab Herode requisiti lo-
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cum nativitatis ejus exprimunt, videlicet Bethle- A est doctrinam apostolicam : propriis manibus,